
TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 9

PORTARIA N° 3988/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO, gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, estabelecidos 
pela Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e suspensos 
pela Portaria nº 5096/2010-MP/PGJ, de 15/12/2010, no período 
de 5 a 19/12/2012.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO, gozar 60 (sessenta) dias de férias, sendo 30 (trinta) 
dias estabelecidos pela Portaria nº 3371/2007-MP/PGJ, de 
10/12/2007 e suspensos pela Portaria nº 481/2008-MP/PGJ, 
de 18/2/2008 e 30 (trinta) dias estabelecidos pela Portaria nº 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e suspensos pela Portaria 
nº 4487/2011-MP/PGJ, de 14/10/2011, no período de 31/8 a 
29/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
setembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3989/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça EVANDRO 
DE AGUIAR RIBEIRO para, sem prejuízo de suas atribuições, 
participar de Reuniões de Trabalho, no dia 27/8/2012, nesta 
Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3990/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA 
estabelecidas pela PORTARIA N° 3815/2012-MP/PGJ, de 
27/8/2012, no período de 3/9 a 2/10/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA estabelecidas 
pela PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período 
de 31/8 a 29/9/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
setembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3998/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 162/2012-PJC,de 
28/8/2012, protocolizado sob o nº 35774/2012, em 29/8/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA para, conjuntamente com a Promotora de Justiça 
LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA, atuar nos 
Processos que envolvam as Cooperativas de Garimpeiros de 
Curionópolis. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4004/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 36387/2012, em 3/9/2012,
R E S O L V E:  
DISPENSAR, a pedido, a servidora efetiva MAIRA BRILHANTE 
CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea 
“a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, no percentual de 
70% (setenta por cento), a contar de 3/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4005/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº s/nº de 23/7/2012, 
protocolizado sob o nº 35248/2012, em 24/8/2012,

R E S O L V E:
ALTERAR o inciso II da Portaria nº 1227/2012-MP/PGJ, de 
19/3/2012, publicada no D.O.E. de 28/3/2012, designando a 
servidora ARIANNE BRITO CAL ATHIAS para, em substituição 
ao servidor JOÃO MARCELO FONSECA MARTINS, integrar a 
Comissão, com a incumbência de estudar e sugerir critérios 
para a Avaliação Especial de Desempenho para fi ns de Estágio 
Probatório, para as Promoções por Antiguidade e Merecimento, 
bem como para o processo de remoção interna dos servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4014/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS, 
licença por luto no período de 31/8 a 7/9/2012, com fulcro no 
art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4015/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 059/2012-MP/PJB/
Coordenação, de 27/8/2012, protocolizado sob o nº 35485/2012, 
em 27/8/2012;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 3º da Resolução nº 
008/2007-CPJ/MP;
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS 
COUTO DELAQUIS PEREZ das funções de Vice-Coordenador das 
Promotorias de Justiça de Benevides, designada pela Portaria 
nº 5622/2011-MP/PGJ, de 15/12/2011, a contar de 1º/9/2012.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Viviana dos Santos Couto Delaquis 
Perez se houve no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4016/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 059/2012-MP/PJB/
Coordenação, de 27/8/2012, protocolizado sob o nº 35485/2012, 
em 27/8/2012;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 3º da Resolução nº 
008/2007-CPJ/MP;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO 
para, até 31/12/2012, exercer a função de Vice-Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Benevides, a contar de 1º/9/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4017/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
35998/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação dever recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALCENILDO RIBEIRO SILVA 
e ALDIR JORGE VIANA DA SILVA para exercerem o 3º e 4º 
cargos de Promotor de Justiça de Direitos Humanos e Controle 
Externo da Atividade Policial de Belém, em virtude das férias 
do Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO, e 
da convocação do Promotor de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA para atuar perante a Procuradoria de Justiça 
Cível, no período de 1º/9 a 29/10/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4018/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
35998/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação dever recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY 
para, até 30/9/2012, exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça 
de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, 
em virtude das férias da Promotora de Justiça OCIRALVA DE 
SOUZA FARIAS TABOSA, a contar de 1º/9/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Belém.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4019/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
35998/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação dever recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Criminal de Belém, em atuação conjunta, em virtude das férias do 
Promotor de Justiça PAULO GUILHERME MONTEIRO GODINHO, 
no período de 3/9 a 3/10/2012; e em caráter cumulativo, 
exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça do Tribunal do Júri 
de Belém, em virtude da designação do Promotor de Justiça 
JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA para atuar como Assessor da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, no 
período de 1º/9 a 31/10/2012.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4020/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
35998/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação dever recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE 
para, até 14/9/2012, ofi ciar em audiências de atribuição do 2º 
cargo de Promotor de Justiça Criminal da Capital, em atuação 
conjunta, em virtude das férias do Promotor de Justiça PAULO 
GUILHERME MONTEIRO GODINHO, a contar de 3/9/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4021/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
35998/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação dever recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para, até 30/9/2012, exercer o 4º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal da Capital, a contar de 1º/9/2012, em virtude 
das férias do Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 10


